平成 29度 第 8回一般社団法人三重県作業療法士会定例理事会議事録

日時：平成 29年 11月 10日（金）19:35～21:40

場所：ユマニテク医療福祉大学校

出席者：田中一彦、佐藤明俊、松本周二、橋本昌弘、石崎健、井手洋平、

上西徹、島崎博也、上野平圭祐、牧野有華、宮坂裕之（以上理事）

書記：野口佑太

部長：冨中真悟

アドバイザー：奥村務

欠席：山本泰雄、岡道生、北川知宏

＜協議事項＞

１．第 4回東海三県小児在宅医療研究会の後援

承認

２．第 9回日本プライマリ・ケア連合学会学術大会後援名義依頼

承認

３．平成 29年度三重大学緩和ケアフォローアップ研修会後援名義依頼

承認

４．東海北陸作業療法学会のレセプション依頼（愛知県士会より）

理事参加予定者：田中会長、橋本理事、宮坂理事

発表者：田中会長が行う予定

資料作成：ブロック連絡網の報告、リーダー養成研修会の報告など    承認

５．講師謝金支払基準の講演・講義と実習指導・ 実技指導の基準についての確認（財務部）

講演と実技が混合した研修会が 2 件あり、講演料基準で支払った場合と実技指導で支

払った場合があった。

今年度中に各部局の状況を調査し、報告する。             保留

６．演題審査要領の改訂（重複演題応募 NGの件）

規約表彰委員会案に対し、一部修正し記載する             承認

７．倫理委員会の情報について

日本作業療法士協会の倫理委員会ホームページを参考にして福利部で検討する。

福利部としては、情報収集を行い、理事会で精査する。

県士会のホームページ上に相談窓口を設置予定。            承認

＜報告事項＞

１．運転と作業療法委員より

日時：平成 29年 10月 15日（日）に開催された日本作業療法士協会主催の研修会への

参加報告

11府県士会の参加あり

運転に関する作業療法士の基本的な考え方（研修会テキスト）を用いての研修

今年度、三重県内で運転に関する研修会を開催したいと考えている。

２．広報誌の電子媒体化に関するアンケートへのご協力のお願い（広報部）

  現在、100名程度から返信あり。締切り後、次回理事会で報告する。

３．津市在宅マップ作成部会からのお知らせ（地域リハ部）

  本日、会議に山本理事が参加。後日、報告予定。

４．台風被害状況（事務局）

中勢・南勢地区の一部に連絡網が機能していない可能性あり。

保障として、県士会年会費程度のお見舞金を検討してはどうか。

市町村にボランティアを派遣できないか。今後検討していく。

５．公開講座の報告（事業部）

日時：平成 29年 12月 2日（土）

参加予定者：7名（会場定員 30名）

関係団体へ再度広報する

６．風船バレー大会について（福利部）

日時：平成 29年 12月 3日（日）10時～

場所：こころの医療センター体育館

現職者研修会と重なっているため、日程再調整し広報する。

また、ブロック対抗できるように検討する。

７．中勢ブロック研修会の報告（学術部より資料参照）

  参加者：17名

  アンケート集計報告あり

８．東海北陸リーダー養成研修会報告（組織部より）

  日時：平成 29年 10月 14日（土）、15日（日）

  場所：じばさん三重

  参加者：東海北陸各県のリーダー 33名

  次年度は岐阜県士会が主催

  アンケート報告あり

９．第 3回三重県障がい者スポーツフェスティバルについて

    日時：平成 29年 10月 9日(月・祝) 8：00〜16：00まで

    場所：三重県障害者福祉センター

    参加人数：3名の実行委員協力あり。

１０．第 20回三重県障がい者スポーツ大会参加について

    日時：平成 29年 11月 3日(金・祝)8：00〜16：30

    場所：三重県交通 G スポーツの杜 伊勢(三重県営総合運動場)

内容：7月の区分判定研修受講した佐藤が区分判定員として参加。

参加人数等：当日は OT士会から 1名、PT士会から 5名の参加あり。

１１．平成 29年度障がい者スポーツ推進委託事業ボッチャ普及員養成講習会

日時：平成 29年 12月 9日（土）9:00～16:00

場所：鈴鹿医療科学大学

案内要綱を HPに掲載した

１２．三重県作業療法学会 進捗状況について（奥村学会長）

現在、12演題（身障 8演題、精神 3演題、小児 1演題）の登録済み。

演題募集締切り済み。

実行委員は 20名以上。会場、運営、学術の 3グループに分けて実施。

午前中に一般演題、午後はシンポジウム（4名）。

幼少期から高齢期まですべての人に作業療法は必要だという想いをもって行いたい。

会場担当より、大会開催中に休憩できる場所・交流できる場所を用意したい。

１３．三士会長会議について

  日時：平成 29年 10月 25日（水）

  参加者：PT士会、ST士会、OT士会（佐藤副会長、山本理事）

  内容：災害対策についての確認、基金について等

１４．赤堀ふれあい祭りについて

台風のため延期となった。スタッフの都合が合わず、参加できず。

来年度、依頼あれば協力していく

１５．第 2回現職者研修会について

平成 29年 10月 22日（日）開催したが、台風による午後の部を延期とし、平

成 29年 12月 3日（日）に日程変更し、HPでも広報した。

次回理事会日程

日時：平成 29年 12月 8日（金）19:30～21:30  場所：松阪中央総合病院